
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE – Dirigente: Ascenzo Farenti 
UNITA’ RECLUTAMENTO DOCENTI E TECNICI AMMINISTRATIVI- Responsabile: Laura Tangheroni 

 
Protocollo I/1 10491 

Data 27/07/2010 

IL RETTORE 

VISTO: lo statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 30 settembre 1994, n. 1196 e 
successive modifiche; 

VISTA: la legge 3 luglio 1998, n. 210 recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori  
universitari di ruolo; 

VISTO: il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000, n. 117, recante norme sulle modalità di  
espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei 
ricercatori; 

VISTO: il decreto ministeriale 4 ottobre 2000, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.249 del 24 ottobre  
2000, di individuazione e rideterminazione dei settori scientifico disciplinari degli insegnamenti 
universitari; 

VISTO: il decreto rettorale n.  18763  del  30  dicembre  2008 con  il  quale  sono state indette le 
procedure di valutazione comparativa per la  copertura  di 35 posti di Ricercatore Universitario, 
presso le Facoltà e nei settori scientifici disciplinari (SSD) indicati nella tabella allegata;  

VISTA: la legge n. 1 del 9 gennaio 2009 di conversione del decreto-legge  n. 180 del 10 novembre 2008; 
VISTO: il Decreto Ministeriale 27 marzo 2009 sulle Modalità di svolgimento delle elezioni per la 

costituzione delle commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei 
professori e dei ricercatori universitari; 

VISTE: le delibere dei consigli di Facoltà interessate,  con le quali sono stati designati i membri interni;  
PRESO ATTO dei risultati  delle  operazioni  di  scrutinio  e  di sorteggio delle elezioni dei componenti le  

commissioni  giudicatrici per le procedure di valutazione comparative relative al  reclutamento 
dei professori e dei ricercatori universitari  della  II  sessione 2008, effettuate il giorno 26 maggio 
2010;  

VISTO: il Decreto Rettorale n. 7659 del 31 maggio 2010 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice della valutazione comparativa per un posto di Ricercatore Universitario presso la 
Facoltà di Lettere e Filosofia sul ssd L-ART/06; 

VISTA: la richiesta, del 3 luglio 2010, di dimissioni per gravi motivi personali, del Prof. Vittorio Caldiron, 
componente della commissione giudicatrice per la valutazione comparativa di cui sopra; 

VISTO: il Decreto Rettorale n. 9683 del 12 luglio 2010 in  corso  di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale,  
con il quale sono accolte  le dimissioni del Prof. Vittorio Caldiron quale componente della  
commissione giudicatrice in questione; 

PRESO ATTO: dell’esito del sorteggio delle supplenze per le commissioni, svolto in data 14 luglio 2010; 
 

DECRETA 
  

Art. 1 
  
 Per i motivi indicati in premessa, il citato decreto rettorale n. 7659  del  31 maggio 2010  e' 
modificato  nel  senso  che,  fermo   restando quant'altro in esso indicato, il Prof. Vittorio Caldiron  e'  
sostituito dalla  Prof.ssa  BRAGAGLIA Cristina,   ordinario   inquadrato   nel   settore scientifico disciplinare  
L-ART/06  -  Cinema, Fotografia E Televisione,  presso l'Universita' di Bologna. 
     

Art. 2 
 
 Ai sensi dell'art. 3, comma 16, del citato decreto del Presidente della Repubblica n.  117/2000,  
dalla  data  di  pubblicazione  nella Gazzetta Ufficiale del presente decreto rettorale decorre il  termine 
di trenta giorni previsto dall'art. 9 del decreto-legge 21.4.1995, n. 120, convertito, con modificazioni, 
dalla legge  21.6.1995,  n.  236, per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali 
istanze  di  ricusazione  del  componente  subentrante. Decorso  tale termine e, comunque, dopo 
l'insediamento della nuova Commissione  non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 
  
        IL RETTORE 
     Prof M.Pasquali  


